
VIII. Český jazyk – sloh     (středa 13. 1. 2021) 

1) Pokračujeme v práci s výkladovým textem z minulé hodiny – 141-142/1. Úkol 
c) uděláte samostatně v závěru hodiny – úkol si zkontroluji, až mi odevzdáte 
slohové sešity (pokud jsem ti ho již kontrolovala, pošli mi pouze fotku tohoto 
úkolu). Ostatní úkoly projdeme společně (d, e, f, g, h). 

2) Napište si zápis: 

Výklad 

= poučení o nějakém faktu, problému či jevu v odborném či publicistickém 
textu (= naučný článek) 

- vystihuje základní rysy, složky a vztahy mezi nimi 

- je přesný, jasný, přehledný  

- jazykové prostředky – spisovný jazyk, citově neutrální  

                   - odborné termíny = jednoznačná (přesná) pojmenování 

                   - složitější stavba vět (př. souvětí s podmínkovými větami) 

- dělení na odstavce – promyšlená výstavba a návaznost mezi jednotlivými 
částmi  

                   - důležité pro přehlednost výkladu 

- informace pro výklad je třeba získat z více zdrojů (knihy, encyklopedie, 
slovníky, internet) 

3) Prosím o odevzdání slohových (i literárních) sešitů, v kterých máte zápisky 
z distanční výuky (pokud jsem ještě váš sešit nekontrolovala) nejlépe před 
víkendem, abych je po neděli mohla vrátit. 


